
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1104 - 06 de Maio de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

 PORTARIA Nº 015

ATOS DA ORDEM PÚBLICAATOS DA ORDEM PÚBLICA

ATOS DA SAÚDEATOS DA SAÚDE

PUBLICAÇÃO DE PROCESSOS - DEFESA PRÉVIA E PETIÇÃO INTEMPESTIVA 

SESSÃO 007/2022 

DEFERIDOS: 90017/2022-90019/2022-90026/2022 

 

INDEFERIDOS: 90020/2022-90022/2022-90023/2022-90024/2022-90025/2022-

90028/2022 

PETIÇÃO INTEMPESTIVA: ------- 

 

Cachoeiras Macacu, 06 de Maio de 2022 

 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 

Secretario Mun. Ordem Pública e Trânsito 

 

  1 

 
 
PORTARIA Nº 015/2022 
                                                           

          
            

O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de 
Cachoeiras de Macacu, no uso de suas atribuições conferida pela 
Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e 24º 
inciso II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997.  

 
 

-        Considerando a necessidade de Interdição de via em Cachoeiras de 
Macacu em razão de ATIVIDADES DA FUNDAÇÃO MACATUR. 

RESOLVE: 
 
Art.1º - Fica interditada a Rua Serafim Coelho Gomes localizada em Cachoeiras de 
Macacu da esquina da Rua Manoel Delfim Sarmento até a esquina da Rua Anicio 
Monteiro, todas as primeiras sextas-feiras de cada mês a partir do dia 06/05/2022 das 
18:00 hs; ao término do evento volta o Trânsito normal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
Art. 3º – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
Cachoeiras de Macacu 05 de Maio de 2022 

 
 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 
Sec. Mun. de Ordem Pública e Trânsito 

Regulamenta Interdição, de Via do 
Município ano 2022 e dá outras 
providências. 
 

 DECRETO Nº 4.389, DE 03 DE MAIO DE 2022.

DECRETO Nº 4.395, DE 05 DE MAIO DE 2022.

DECRETO Nº 4.391, DE 04 DE MAIO DE 2022.

DECRETO Nº 4.396, DE 05 DE MAIO DE 2022.



2  Edição 1104                                    06 de Maio de 2022 - XIV



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  398 -  06 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1104

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

   R A T I F I C A Ç Ã O 
 

           RATIFICO o Parecer Jurídico que opinou pela INEXIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO n.º 005/2022 ASSUNTO :  INGRESSO PARA PARTICIPAÇÃO DE 
SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM EVENTO 
EXTERNO DE CAPACITAÇÃO – CONGRESSO BRINCAR – “ UM NOVO OLHAR 
SOBRE A ALFABETIZAÇÃO “    ,  formalizado através do processo administrativo 
nº 129/2022, de 08 de MARÇO  de  2022, entre o FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO  e a EDUZZ TECNOLOGIA LTDA    inscrito no CNPJ sob o n.º  
09.573.540/0001.39, com sede á Av. Sorocaba nº 500 – SOROCABA /SP ,  no valor 
global  de R$ 2.396,00(  DOIS MIL TREZENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS  ).    .  

 
   Gabinete do Secretário, 28  de  MARÇO   de 2022. 
 

Osório Luis Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação  

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 
 
 
 
 
 

 
   R A T I F I C A Ç Ã O 

 
           RATIFICO o Parecer Jurídico que opinou pela INEXIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO n.º 004/2022  ASSUNTO :  PAGAMENTO DE FORUM 
EXTRAORDINÁRIO DE DIRIGENTES MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO – UNDIME - 
RJ   ,  formalizado através do processo administrativo nº 160/2022, de 23 de 
MARÇO   de  2022, entre o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  e UNIÃO D M E 
E R JANEIRO     inscrito no CNPJ sob o n.º  73.727.711/0001.36, com sede á Rua 
Marques de Abrantes,nº  99 1º andar – Flamengo  –/ RJ  ,  no valor global  de R$ 
1.250,00 (  um mil duzentos e cinquenta  reais ) .  

 
      Gabinete do Secretário, 25  de  MARÇO   de 2022. 
 
 

Osório Luis Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação  

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

KA 

 
 
 

                                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

                                    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 022/2022. 

PROC. ADM 1029/21 
. 

OBJETO:  Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de manutenção preventiva, corretiva, montagem, desmontagem, 
instalação e desinstalação de equipamentos biomédicos eletromédicos, 
através de serviços especializados de engenharia clínica, consultoria, 
treinamento, teste de segurança elétrica, qualificação térmica e calibração 
com emissão de certificados rastreáveis a RBC; e manutenção preventiva 
e corretiva dos equipamentos odontológicos, com fornecimento de peças e 
acessórios originais e  com dedicação de mão de obra exclusiva, para 
atender às necessidades das Unidades de Saúde. 
 
ABERTURA: 19 de maio de 2022. 
 
HORÀRIO: 14:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS. 
 
O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado 
do carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de 
papel  A4, no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde /FMS, sito à 
RJ 116, Km 44, Riviera, neste Município, das 10:00 às 16:00 horas, de  
segunda a sexta-feira.   
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 05  de maio de 2022. 
 

Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Saúde  

Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 

 
 

 

 
 
 
 
 

KA 

 
 
 

                                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

                                    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 023/2022. 

PROC. ADM 0997/21 
. 

OBJETO:  Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos do componente Básico da Assistência Farmacêutica, que 
não tiveram interessados na licitação anterior, estes medicamentos serão 
distribuídos nas farmácias da atenção básica da rede pública de saúde de 
Cachoeiras de Macacu. 
 
ABERTURA: 23 de maio de 2022. 
 
HORÀRIO: 14:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS. 
 
O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado 
do carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de 
papel  A4, no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde /FMS, sito à 
RJ 116, Km 44, Riviera, neste Município, das 10:00 às 16:00 horas, de  
segunda a sexta-feira.   
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 05  de maio de 2022. 
 

Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Saúde  

Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 

 
E R R A T A 

 
O Extrato Contratual n° 004/2022,  cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DA 
PRODUÇÃO, REPRODUÇÃO E DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS 
ATRAVÉS DE TÉCNICAS DE OUTSOURCING DE IMPRESSÃO NO 
MODELO DE FRANQUIA MENSAL, INCLUINDO A DISPONIBILIZAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS, ASSISTÊNCIA TÉCNICA AUTORIZADA DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, FORNECIMENTO DE TODOS 
OS SUPRIMENTOS E INSUMOS NECESSÁRIOS AOS EQUIPAMENTOS 
(INCLUSO PAPEL), MÃO DE OBRA TÉCNICA ESPECIALIZADA PARA 
MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, SISTEMAS E SOLUÇÕES 
INFORMATIZADAS DE GESTÃO E APOIO PARA ATENDIMENTO AS 
DEMANDAS DAS UNIDADES RELACIONADAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE foi publicado na página n° 10, da Edição 1102 do 
Diário Oficial, de 03 de maio de 2022, equivocadamente e ora regularizamos: 
 
ONDE SE LÊ: 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 2.611.539,35 (dois milhões, seiscentos e 

onze mil, quinhentos e trinta e nove reais e trinta e cinco centavos). 
 
LEIA-SE: 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 406.320,00 (quatrocentos e seis mil, 
trezentos e vinte reais). 

Cachoeiras de Macacu/;RJ, 05 de maio de 2022. 
 

Carlos Eduardo  da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Saúde  

Gestor do F.M.S. 
 

 
 
 
 
 

 

   

  TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2022 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2021 
 

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
através do Fundo Municipal de Saúde – FMS, situada na Rodovia RJ 116, Km 44, Riviera, 
neste ato representada por seu Secretário de Saúde, CARLOS JOSÉ DA SILVA AGUIAR, 
brasileiro, médico, casado, portador da carteira de identidade nº nº 52749290,  CRM/RJ e 
inscrita no CPF sob o nº 891.187.667-49 doravante denominado ÓRGÃO GERENCIADOR,  
de outro lado, a empresa ESSENCIAL RIO DISTRIBUIDORA  DE PRODUTOS 

MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI ME, sediada a Rua Castro Alves, nº 95 – Galpão 
Nova Piam – Cep 26.165-140,Belford Roxo/RJ, inscrito no CNPJ sob o nº 24.875.483/0001-36 , 
representada neste ato por ANGELITA DA CONCEIÇÃO CHAVES TEIXEIRA, portador 
da Carteira de Identidade nº 062.113.600 e inscrito no CPF sob o nº 940.541.187-04, doravante 
denominada DETENTORA resolvem APOSTILAR a Ata de Registro de Preços nº 045/2021, 
conforme Processo nº 0731/2021, pelas cláusulas e condições seguintes: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO DA MARCA DOS ITEM 01, 02, 03 E 04 
 

O presente instrumento tem como objetivo a alteração da marca dos itens 01, 02, 
03 e 04, conforme justificativas apresentadas nos autos do processo nº 0732/2021, Pregão 
Presencial n032/2021.  

 
Parágrafo único – Fica alterada a marca Alfama do  item 01 para marca 

marstersofT/MARDAM;  fica alterada a marca Alfama do item 02, 03 e  04 para a marca 
SLIM GERIATECS/MARDAM, permanecendo o valor proposto na licitação do Pregão 
Presencial n032/2021. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO 
 
 Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições previstas na Ata de Registro de 
Preços nº 045/2021 de 10/12/2021, permanecendo válidas e inalteradas as não 
expressamente modificadas por este instrumento. 
  
 

Cachoeiras de Macacu, 11 de fevereiro de 2022. 
 
 

CARLOS EDUARDO DA SILVA AGUIAR 
Secretário Municipal de Saúde 

Gestor do Fundo Municipal de Saúde 
 
 

ESSENCIAL RIO DISTR.  DE PROD. MÉD. HOSPIT. EIRELI ME 
Empresa Registrada 

ANGELITA DA CONCEIÇÃO CHAVES TEIXEIRA 
Representante 

CPF 940.541.187-04 
 

  

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL Nº 003/2022 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 003/2020. 

 
PARTES:           AMAE-CM 

 
                                            X 
   
                             LIMPATER SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA. 

 
OBJETO: Prorrogação de prazo contratual, Supressão de item, Acréscimo no 
quantitativo e Reequilíbrio econômico-financeiro. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 4.390.836,34 (Quatro milhões trezentos e noventa mil 
oitocentos e trinta e seis reais e trinta e quatro centavos).  
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Mensal, conforme execução. 
 
FUNDAMENTAÇÃO: Artigo 57, Inciso II; Artigo 65, §§ 1º e 2º, Inciso II, alínea d, 
da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores – 
processo administrativo nº 0446/2020. 
 
                         Cachoeiras de Macacu, 02 de maio de 2022. 
 

ANDERSON FERREIRA REIS 
Presidente da AMAE-CM 
Portaria nº 018/2021 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2022 
 

 
O Secretário Municipal de Saúde no uso das atribuições que lhe são conferidas  pela legislação  em vigor, 
especialmente sob a Lei 10520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei 8666/93 e suas 
alterações, resolve HOMOLOGAR,  o Pregão Presencial nº 018/2022, Proc. Adm nº 1208/2021, cujo 
objeto  é o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de MEDICAMENTOS ÉTICOS, GENÉRICOS E 
SIMILARES DE “A” A “Z”, CONSTANTE DA TABELA CMED (CÂMARA DE REGULAÇÃO DO MERCADO 
DE MEDICAMENTOS) PARA ATENDER PACIENTES PORTADORES DE DOENÇAS CRÔNICAS, em 
favor da empresa FARMÁCIA SÃO FRANCISCO DE ASSIS DE MACACU LTDA, com o desconto de 3,8 
%(três vírgula oito por cento)). 
 
 

Cachoeiras de Macacu, 19 de abril de 2022. 
 

_________________________________ 

Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Saúde  

Gestor do Fundo Municipal de Saúde 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2022 
 

 
O Secretário Municipal de Saúde no uso das atribuições que lhe são conferidas  pela legislação  em vigor, 
especialmente sob a Lei 10520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei 8666/93 e suas 
alterações, resolve HOMOLOGAR,  o Pregão Presencial nº 016/2022, Proc. Adm nº 0061/2022, cujo 
objeto  é o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de MEDICAMENTOS ÉTICOS, GENÉRICOS E 
SIMILARES DE “A” A “Z”, CONSTANTE DA TABELA CMED (CÂMARA DE REGULAÇÃO DO MERCADO 
DE MEDICAMENTOS) PARA ATENDER DECISÕES JUDICIAIS E REQUISIÇÕES EFETUADAS PELA 
DEFENSORIA PÚBLICA, em favor da empresa DROGARIA MACACU LTDA-EPP, com o desconto de 7,6 
%(sete vírgula seis por cento)). 
 
 

Cachoeiras de Macacu, 19 de abril de 2022. 
 

_________________________________ 

Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Saúde  

Gestor do Fundo Municipal de Saúde 
 

 TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001

 EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 

 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO



AVISO DE LICITAÇÃO

 Edição 1104                                    06 de Maio de 2022 - XIV     4

AVISO DE LICITAÇÃO/FME 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº001/2022 
Proc. Adm. nº 007/2022 

         
 DATA DE ABERTURA: 24 de maio de 2022 

HORÁRIO: 14:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA 
DE 5 MINUTOS) 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
VISANDO A REFORMA NO COLÉGIO 
MUNICIPAL ALBERTO MONTEIRO BARBOSA, 
LOCALIZADA EM CACHOEIRAS DE 
MACACU/RJ, COM FORNECIMENTO DE MÃO 
DE OBRA E MATERIAIS, CONFORME 
DESCRITO NA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E 
PROJETO, ANEXOS AO PRESENTE 
PROCESSO. 
 
O Edital completo para apreciação e retirada 
estará disponível a partir de 09/05/22 no prédio 
da Secretaria Municipal de Educação – 
localizado à Avenida Governador Roberto 
Silveira, Campo do Prado, Cachoeiras de 
Macacu/RJ, mediante o fornecimento de 01 
(uma) resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da 
empresa, das 10:00 às 16:00 horas, de segunda 
a sexta-feira e através do email: 
sme.comprascm@hotmail.com 
 

  
Cachoeiras de Macacu, 06 de maio de 2022. 
 
 

Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 
                 Pregoeira 

 
 
 
 
 

 
 

 
 EXTRATO DE CONVÊNIO 

 
PARTES:  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRAS DE MACACU. 

X 

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ 
UNESA 

 
OBJETO: Concessão de Estágio para 
alunos regularmente matriculados na instituição 
de ensino, conforme os termos e condições 
deste convênio e sem ônus para a 
municipalidade. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) 
meses. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 9ª, IV, da Lei 
nº 11.788/2008 – Processo Administrativo 
6806/2022. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 04/11/2021. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

 
 

 EXTRATO DE CONVÊNIO  
 

PARTES:  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRAS DE MACACU. 

X 
SICOOB CREDIROCHAS 

 
OBJETO: Convênio para operações em linhas 
de crédito com os servidores ativos e inativos 
do município de Cachoeiras de Macacu, por 
meio de consignação de desconto em folha de 
pagamento. 
  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 36 (trinta e seis) 
meses. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 2º, 
Parágrafo Único da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores – Processo 
Administrativo 092/2022. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 12/04/2022. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011/2022. 
Proc. Adm. nº 0403/2022. 

 
DATA DE ABERTURA: 19 de MAIO DE 2022. 
HORÁRIO: 09:00 HORAS. 
 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS, COM 
A FINALIDADE DE ATENDER AS 
DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRAS DE MACACU/RJ.. 

 
O Edital completo para apreciação e retirada 
encontra-se disponível na sede Prefeitura 
Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ – 
localizada à Rua Oswaldo Aranha n° 06, Centro 
Cachoeiras de Macacu/RJ, mediante o 
fornecimento de 01 (uma) resma de papel A4, 
carimbo do CNPJ da empresa, das 10:00 às  
16:00 horas. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 06 de maio de 2022. 

 
Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 

Pregoeira  


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

